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Abstract

This thesis deals with John Fowles's conception of Victorianism in the book The

French Lieutenant's Woman. The basis of the work is the analysis of various areas of

Victorian life and their concordance with corresponding areas from the book. The areas

encompass the conventional rules with regard to certain social classes and social situations,

the power of religion and problems resulting from it. Another area are the relationships

between men and women and the position of women in the society with respect to the

importance of courtship and marriage. More attention is paid to the main three characters,

Ernestina, Sarah and Charles, as they are the crucial means for developing the story. The

attitude to the story and Victorianism of the author himself is analysed in the last part.

• • •

Tato práce se zabývá pojetím viktoriánství v knize Francouzova milenka od Johna

Fowlese. Základem práce je analýza nejrůznějších oblastí viktoriánského života a jejich shoda

s odpovídajícími oblastmi z knihy. Tyto oblasti zahrnují pravidla konvence se zřetelem na

určité společenské třídy a společenské situace, sílu náboženství a z ní vyplývající problémy.

Další oblastí jsou vztahy mužů a žen a pozice žen ve společnosti se ohledem na důležitost

námluv a manželství. Dále je věnována pozornost třem hlavním postavám, Ernestině, Sarah a

Charlesovi, protože jsou zásadním prostředkem k rozvíjení příběhu. Přístup samotného autora

k příběhu a k viktoriánství je analyzován v poslední části.
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Introduction

Before we deal with the conception of Victorianism in the book The French

Lieutenant's Woman by John Fowles, we should focus on some general facts about the

Victorian period as well as about the term Victorianism itself.

Victorianism gained its name after Queen Victoria who acceded to the English
throne in 1837 and died in 1901. These dates also mark out the boundaries of the whole

era called Victorianism.
Queen Victoria was quite young, only eighteen, when she acceded to the throne.

She was the English Queen for 63 years and during these years the country developed

into one of the world's leading industrial powers. The period of her reign is marked by

general prosperity of the country. That was the reason for her popularity which caused

that the people of this era decided to call themselves "Victorians".

During the second half of the nineteenth century the living conditions of the

English people improved considerably, although they definitely do not seem good at all

from our today's point of view. The change of the living conditions was closely related

to the progress in other areas, such as the growth of science and especially the trade,

which sparked off the economic prosperity. Now even the lower-class people could

afford more and could live better lives than those in the preceding decades. The

employers were also forced by the society to provide better conditions for their

employees.

The expansion of Britain into many different parts of the world and their

colonization is also significant for this period. It not only affirmed the strength and

importance of the United Kingdom, but contributed to the already mentioned prosperity

too, as many products and raw materials were imported from the colonies and vice

versa, many products from England found their way to the markets of these colonies.

In the first decades of the nineteenth century British farmers could sell all they

could produce. Agriculture began to lose its power from the second half of the

nineteenth century, though. It was a result of the coincidence of more factors. There was

a series of bad seasons with poor harvests which would normally have raised the price

of grain and the Corn Laws would have prevented foreign farmers from underselling.
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By the seventies the Corn Laws were no more in force and the American farmers, newly

transporting their grain by train to the American ports could undersell.1

Not only grain was imported, though. The overseas transport was speeded up by

the development of steam engines and the food refrigeration was invented. This meant

that even meat could be imported - from Argentina, Australia, New Zealand. Tinned

meat was imported from Argentina, cheap substitute for butter from Netherlands. All

this was imported untaxed, bringing no income to the state budget and ruining the

British farmers.2 Here is therefore no wonder that more and more people were gradually

leaving the agricultural area and searched work in other branches. The Census figures

show that in 1851, there were 1,200,000 men and 143,000 women working on farms,

but in 1901 there were only 700,000 men and 12,000 women.3

The best and very often the only place where to find different work than

agricultural was the town. The second half of the nineteenth century is marked by the

immense migration of the country people to towns. According to the Census, in 1851

there were for the first time more people living in towns than in the country. Fifty years

later, in 1901 there were 25,000,000 people living in towns and only 7,500,000 living

outside.4

This, of course brought about another feature typical for the Victorian era: The

growth of towns, especially by spreading the suburbs, and establishing new towns as

well. All this would not have been possible have there not been the possibility for the

people to transport themselves more or less easily over longer distances, which was

facilitated by the spread of railways. Up till then, commuting was limited by the speed

of the horse travel, but after the development and improvement of the railway system

people could quite easily travel even thirty or forty miles to their work. Commuting thus

became a regular pattern, especially of the middle-class life.5 It were not only the big

industrial cities, though, that became the destination of more and more people who

could reach them within one or two hours. The prosperous middle-classes also turned

their attention to the seaside towns and Other places WlMC thCJ COllld SpClttl \ M \ ftOO

t ime .

Apart form the "industrial revolution", there was also (perhaps we can use the
t e r m ) n " s o c i a l r e v o l u t i o n " t a k i n g p l a c e in the n i n e t e e n t h c e n t u r y , w h i c h w a s p r o b a b l y a

result of the former one. With the growing importance and prosperity of the industry

also the importance of the people who participated in its processes grew - the owners of

shops, managers, clerks, lawyers, tradesmen etc. Of course, there were great differences

in the wages among these, depending greatly on the branch of their business and the

location where they ran it. But generally speaking, the second half of the nineteenth

century was a period of immense growth and prosperity of the middle-classes. They

were so important that they were able to influence the attitudes, especially the morals,

of the society and to bring about new patterns of behaviour.

The most important thing and the centre of the middle-class life was religion.

There were more offshoots of the Church of England, but together they succeeded in

bringing an essence of puritanity into the English society. Another important key words

of the middle-classes were self-help and self-reliance which were the means that helped

them establish and run their trades and businesses. Although the middle-classes differed

from the gentry, especially in their piety, there was a strong tendency among the

middle-classes to reach and imitate the upper-class lifestyle.6 The upper-classes and

gentry could afford to live their life irrespective of the "mainstream" middle-class

values, therefore often eccentrically and extravagantly. Their wealth originated in their

immense property, usually land, mines, factories and world-wide trade. Another source

of their strength was the general people's respect for them.7

On the opposite end of the social ladder were the lowest classes. The irony was

that these people, same as the upper-classes did not have to care about anybody's

opinion or good morals, simply because they were usually at the very bottom of the

society. Their terrifying living conditions were concern of many contemporary writers

and critics and they attract attention of many people, and not only scholars, even today.

Because of the lack of money whole families lived squashed in only one room, parents

and children together. Parents did not bother with concealing their sexual matters from

the children, which often resulted in child prostitution and pregnancy. Child prostitution

was also endorsed by the eternal lack of money. The bad hygienic habits and the

omnipresent filth (as the water had to be brought from public wells or river) caused

cholera outbreaks and also quite noticeably reduced the number of children, especially

before the age of five. The census of 1851 reported that only forty-five percent of the

babies born in Liverpool reached the age of twenty.8

Not only young people and children were in permanent danger of dying, though.

This threat applied also to the adult and older people, often exhausted by the long

working hours, hard work, hunger and in many cases also excessive alcohol

consumption and veneral disease. The result of it was that the number of older people
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was quite low. According to the Census from 1851 almost half of the population were

under twenty and at the 1871 Census the average age was put at 26.4 years.9

To improve the family income, children were also sent to work, though they

earned much less money for the same work than adults. Most children did not go to

school, as education had to be paid and so in 1850, according to the Census, forty per

cent of the population were illiterate and as late as 1881 there were still around twenty

per cent of the population who could not sign their name. The situation improved a bit

after the Act of 1870 which "made provision for a school within reach of every child in

the land".10

Before the fifties, the working hours were quite long, usually as long as 12

hours a day, even on Saturday, only Sunday was free. The Act of 1850 introduced

Saturday half-holiday, which meant that the Saturday afternoon was free and so even

the lower classes had since then some free time. From 1870 there were also four

statutory bank holidays in the year. In the nineties the working hours were reduced to

nine hours a day or fifty four a week.11

The life of the Victorian people was not easy, but still it was much better than

in the previous periods, especially for the middle-classes and the lower classes. The new

technologies and even the new laws introduced in the Victorian period improved the life

of people generally and laid the foundation of today's modern society.
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1. Convention

The key concept of the life of the Victorians was convention. Convention ruled

the life of almost everybody who wanted to be an exemplary member of this exemplary

society. This also implies that some people did not want, or to put it more precisely, did

not need to be exemplary members. These were the lowest classes and those on the very

opposite end of the social ladder, the rich aristocracy.

As the book The French Lieutenant's Woman is about the Victorian era it is also

inevitably about convention. Convention is a certain way of behaviour, way of conduct

and dealing with things, upon which the majority of society have agreed over some

period of time. In every period of the world's history, in every society, there was a

certain set of conventional principles, always a bit different, which set the basic rules of

conduct. However, I think, the importance of convention reached its highest point in the


[…]


which said that one could achieve something more, one could get to a higher social

class by self-help.

His story encompasses such subjects as the various sets of conventional rules

applied to various situations, the most significant of them being courtship, relationships

of men and women, of masters and servants or paying visits. He manages to depict

mentality of the religious and hypocritical Victorians - to achieve this he uses the

character of Mrs Poulteney, Ernestina and her family. He hints issues, namely

emancipation of women or the Darwinian theory, which aroused great discussion in

those days. Fowles employs characters from all the main social classes and shows how

they usually behaved to each other. The position of women and men in the society is

also perfectly clear from the book as well as the status of marriage and the importance

of property and courtship. Fowles also inserts several passages explaining some aspects

of Victorian life in detail in order to free us of some too romantic ideas about that age.

That is why the "forbidden" issue of prostitution is described in detail as well as the

matters of sex and contraception. He thus manages to give a complex picture of life in

the Victorian England.

The means used to develop the story is the contrast between the two main

female characters Ernestina and Sarah, the former being a representative of the

Victorian convention, the latter being the very opposite, a representative of freedom, life

without prejudice and hypocrisy. Charles stands between them and tries to decide for

one of them. The story reaches its climax by showing his change of values and opinions
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and by his deciding between the two women and two ways of life. Charles most

probably represents the opinions and indecision of the author himself. This tendency is

well apparent in the author's comments on the age which are usually presented as

Charles's thoughts or in the passages where the author himself comments on certain

issues. Charles's thoughts in most cases correspond with the author's comments. The

reader often gets the feeling that when it is technically impossible that the author should

comment on something himself, such as in the individual scenes of the story as such, he

records his perceptions and opinions through the eyes, mouth and thoughts of Charles.

He sees certain positive aspects in the Victorianism, but nonetheless decides for the

modern, free and less hypocritical way of life of the twentieth century.

- 7 6 -

Notes

1 Reader, W.H., Victorian England, (London: William Clowes and Sond Ltd., 1973). p.
59

2 Ibid., p. 45
3 Ibid., p. 72
4 Ibid., p. 78
5 Ibid., p. 86
6 Ibid., p. 171, 173
7 Ibid., p. 32
8 Ibid., p. 81,82
9 Ibid., p. 82
10 Ibid., p. 115,67
11 Ibid., p. 136, 139
12 Ibid., p. 32
13 Ibid., p. 47
14 Ibid., p. 37
15 Ibid., p. 47
16 Pearsall, Donald., Public Purity, Private Shame, (London: Weidenfeld and Nicholson,

1976). p. 137
17 Ibid., p. 138
18 Hibbert, C., The Illustrated London News - Social History of Victorian England,

(London: Angus & Robertson Ltd., 1975), p. 53
19 Reader, W.H., Victorian England, (London: William Clowes and Sond Ltd., 1973), p.

50
20 Ibid., p. 147-149
21 Ibid., p. 166
22 Ibid., p. 151
23 Ibid., p. 146
24 Ibid., p. 172
25 Ibid., p. 156
26 Ibid., p. 172
27 Ibid., p. 164
28 Ibid., p. 69
29 Ibid., p. 69
30 Ibid., p. 78
31 Ibid., p. 135
32 Pearsall, Donald., Public Purity, Private Shame, (London: Weidenfeld and Nicholson,

1976), p. 114
33 Reader, W.H., Victorian England, (London: William Clowes and Sond Ltd., 1973),p.

67
34 Ibid., p. 176
35 Ibid., p. 158
36 Ibid., p. 176-177
37 Pearsall, Donald., Public Purity, Private Shame, (London: Weidenfeld and Nicholson,

1976), p. 32
38 Ibid., p. 25-26
39 Ibid., p. 63
40 Ibid., p. 45

- 7 7 -

41 Ibid., p. 56
42 Ibid., p. 26
43 Ibid., p. 23
44 Ibid., p. 205
45 Ibid., p. 19
46 Reader, W.H., Victorian England, (London: William Clowes and Sond Ltd., 1973), p.

171
47 Pearsall, Donald., Public Purity, Private Shame, (London: Weidenfeld and Nicholson,

1976), p. 111
48 Ibid., p. 97
49 Ibid., p. 98
50 Ibid., p. 103
51 Ibid., p. 103
52 Reader, W.H., Victorian England, (London: William Clowes and Sond Ltd., 1973), p.

180-181
53 Pearsall, Donald., Public Purity, Private Shame, (London: Weidenfeld and Nicholson,

1976), p. 76
54 Ibid., p. 77
55 Ibid., p. 74
56 Ibid., p. 182
57 Russet, C. E., Sexual Science, (Cambridge: Harvard University Press, 1989), p. 16
58 Ibid., p. 30
59 Ibid., p. 54
60 Ibid., p. 55-56
61 Ibid., p. 56-57
62 Ibid., p. 43
63 Pearsall, Donald., Public Purity, Private Shame, (London: Weidenfeld and Nicholson,

1976), p. 55
64 Russet, C. E., Sexual Science, (Cambridge: Harvard University Press, 1989), p. 120
65 Ibid., p. 123
66 Ibid., p. 131
07 Ibid., p. 136
68 Ibid., p. 85
69 Pearsall, Donald., Public Purity, Private Shame, (London: Weidenfeld and Nicholson,

1976), p. 46
70 Ibid., p. 56
71 Ibid., p. 10
72 Reader, W.H., Victorian England, (London: William Clowes and Sond Ltd., 1973), p.

23
73 Pearsall, Donald., Public Purity, Private Shame, (London: Weidenfeld and Nicholson,

1976), p. 157
74 Ibid., p. 157
75 Ibid., p. 35
76 Ibid., p. 35
77 Ibid., p. 8
78 Ibid., p. 48
79 Ibid., p. 166
80 Ibid., p. 22
81 Ibid., p. 9

- 7 8 -

82 Ibid., p. 83
83 Ibid., p. 164

- 7 9 -
