Posudek na diplomovou práci Olgý Maříkové

“Conception of Victorianism in *The French Lieutenant's Woman* by John Fowles”

Diplomantka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma pojetí viktoriánství v jednom z prvních klíčových postmodernistických románů britské literatury, *The French Lieutenant's Woman* (1969) od Johna Fowlese. Autorka se postupně zabývá všemi nejdůležitějšími aspekty anglické společnosti rané a vrcholné fáze viktoriánského období – konvencí, třídní stratifikací společnosti, náboženstvím, rozdílem mezi postavením žen a mužů, genderovými stereotypy, institucí manželství a s ním spojeným tématem sexuality. Závěrečná část práce je pak věnována vývoji hlavního protagonisty románu Charlese ve vztahu ke dvěma ženským hrdinkám Ernestině a Sarah.

Nesporným kladem práce je její formální struktura a organizace – celá práce je velmi koherentní, jen minimálně odbočuje od svého ústředního tématu, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží autorčin myšlenkový postup i strukturu její argumentace. Přestože se takto vedený diskurs zákonitě nevyhne jisté schematičnosti či mechanickému opakování svých zásadních myšlenek či tezí (byť jinými slovy či v jiném kontextu), domnívám se, že v případě Olgý Maříkové se jedná o efekt, který její práci prospívá, neboť nenechává čtenáře na pochybách o tom, jaký je cíl této práce a jakým způsobem je vedena argumentace na podporu autorčin hypotéz.

Zaměření diplomantčiny práce je takřka výhradně analytické a v analýze také spočívá autorčina nejsilnější stránka. Jednotlivé kapitoly jsou tak v podstatě rozložením tématu na složky důležité z hlediska autorky a následně poskytují podrobnou diskusi těchto dílčích aspektů ilustrovaných na široké škále citací z primárního zdroje. Oživením práce jsou nesporně zajímavé citace historických a sociologických komentářů k těm tématům, kterým se diplomantka věnuje především. Ačkoliv tyto citace činí text velmi čtivým, přeci jenom však svým rozsahem někdy až příliš převažují nad autorčinými vlastními slovy (především v kapitole ‘Religion’) a narušují tak dojem literárně-kritické práce, na kterou tato diplomová práce jistě aspiruje.

Po formální stránce se autorka nevyhnula některým méně šťastným výrazům jako “puritanity” (s.4), “problems permitted by the puritan society” (s.7), nepřesnému užití slov “superior vs. inferior” (s.13, 16), či “utterly almost” (s.69), nebo stylistickým víceznačností (např. na s.3 dole). U některých citací chybí odkaz (např. na s.23 či 28). Větší pozornost by autorka také měla věnovat užití určitých členů. Na druhou stranu je nicméně nutné dodat, že tyto nedostatky v žádném případě zásadně nenarušují vyznění práce jako celku.

Má zásadní připomínka se týká kapitoly ‘The Author's Attitude’, kterou zároveň považuji za nejslabší část celé práce. Vztah autora a jeho díla v případě románu tak otevřeně postmodernistického a mnohvrstevnatého jako je Fowlesův *The French Lieutenant's Woman* by tematicky jistě vystačil na samostatnou diplomovou práci, a proto se mu věnovat jakoby mimochodem na šesti stranách nevnímám jako nejšťastnější krok na závěr celé práce. Navíc se v ní, kromě evidentních a již dříve v práci zmiňovaných faktů že Fowles často užívá ironie a historické aluze a komentáře, dozvíme např., že “the author seems a bit indecisive about what to think about Victorianism” (s.70) či že autor je “rather too omniscient” (s.73), abychom se v závěru práce dozvěděli, že “Charles most probably represents the opinions and indecision of the author himself” (s.76). Celá tato kapitola, ačkoliv přímo nesouvisí s ústředním tématem práce, není opatřena žádným teoretickým úvodem či alespoň citací z relevantního sekundárního zdroje. Proto by mne zajímalo, jak od faktu, že Fowles je ironizující autor který si rád pohrává se čtenářem, diplomantka dospěla až k tvrzení, že právě postava Charlese ztělesňuje názory tohoto autora.

Přesto se domnívám, že práce Olgy Maříkové je zajímavá, dobře strukturovaná, podepřená důkladnou znalostí primární literatury i využitím relevantních sekundárních zdrojů. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

V Praze 4.5.2008

...
PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.